
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Bestuur, Financiën en Economie op 10 december 2008 
- provinciale staten op 17 december 2008 
- fatale beslisdatum: 17 december 2008 
 
 
 
 
Voorstel van het Presidium van provinciale staten  
 
 

 

 
 
 

   2008-356 

Wijziging Reglementen van orde als gevolg van video notulering 

 

 



 aan provinciale staten van Drenthe 2008-356-1 

 

Inleiding  

Eind vorig jaar heeft het Presidium ingestemd met de voorbereidingen van de introductie van video-
notulering en webcasting van de vergaderingen van provinciale staten en van de statencommissies. 
Dit was een al langer geuite wens van provinciale staten, voortvloeiend uit de voorstellen van de werk-
groep Statendag in 2006. 
Op 17 december 2008 wordt, na een jaar van voorbereiding en enkele maanden van testen, gestart 
met het live uitzenden van de vergadering van provinciale staten op internet en het maken van een 
videoverslag. Als gevolg daarvan zal de schriftelijke, woordelijke verslaglegging van de vergaderingen 
worden beëindigd. Al het gesprokene is voortaan, voorzien van beeld en doorzoekbaar, terug te vin-
den op het internet. Wel wordt er nog schriftelijk voorzien in een besluitenlijst (zoals ook nu voor de 
vergaderingen van PS wordt gemaakt) en een korte samenvatting van de hoofdpunten en toezeggin-
gen, zoals die nu ook voor de commissievergaderingen wordt opgesteld. 
Dit heeft consequenties voor enkele artikelen uit de Reglementen van orde, waar het gaat om de ver-
slaglegging en de vereisten waar die aan moet voldoen. In bijgevoegd voorstel zijn deze artikelen 
aangepast aan de nieuwe situatie. 
Tevens wordt van de gelegenheid gebruikgemaakt om een reeds eerder afgesproken aanpassing in 
het Reglement van orde op de statencommissies door te voeren in artikel 1: het begrip plaatsvervan-
gend voorzitter is geschrapt. Deze functie wordt nu vormgegeven door onderlinge vervanging door 
leden van het presidium. 
 

Advies  

De voorgestelde wijzigingen in de bepalingen rond de verslaglegging van vergaderingen in de Regle-
menten van orde van provinciale staten en de statencommissies vaststellen. 
 

Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

De wijzigingen in de Reglementen van orde zorgen ervoor dat zij weer sporen met de veranderingen 
die plaatsvinden in de wijze van notulering van vergaderingen. 
 

Argumenten  

De Reglementen van orde gaan nog uit van uitgebreide schriftelijke verslaglegging. De wijzigingen 
vormen een aanpassing aan de nieuwe situatie. 
Naast de videonotulen wordt nog voorzien in een besluitenlijst en een korte samenvatting van hetgeen 
is besloten en toegezegd. Dit conform de vereisten van de Archiefwet.  
 

Uitvoering 

Tijdsplanning   
Per 1 januari 2009 zal de uitgebreide schriftelijke verslaglegging worden gestaakt. 
 
Financiën 
Totale kosten structurele kosten videonotulering  € 24.000,-- 
 structurele besparingen notulisten  € 30.000,-- 
Besparing voor de provincie   € 6.000,-- 
 
 



  2008-356-2 

 

Monitoring en evaluatie   
N.v.t. 
 
Extern betrokkenen   
N.v.t. 
 
Communicatie   
N.v.t. 
 

Bijlagen   

1. Voorstel wijziging Reglementen van orde 
 
 
Assen, 11 november 2008 
Kenmerk: 46/SG/2008013326 
 
 
Het Presidium van provinciale staten, 
 
 
A. van der Tuuk, vice-voorzitter 
I.M. Rozema, griffier 
 
 
 
 
 
 
jk/coll. 



  @-1 
 

 

 



  2008-356-1 

 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van provinciale staten van 11 november 2008, kenmerk 
46/SG/2008013326; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. het Reglement van orde vergaderingen en andere werkzaamheden van provinciale staten en het 

Reglement van orde vergaderingen statencommissies te wijzigen conform bijgevoegd voorstel; 
 

II. in artikel 1, Begripsomschrijvingen, van het Reglement van orde vergaderingen statencommis-
sies, onderdeel d. schrappen, onder vernummering van de overige onderdelen. 
 

 
 
 
 
 
Assen, 17 december 2008 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier       , vice-voorzitter 
 
jk/coll 
 



Bijlage 
 
I.  Aanpassing Reglement van orde vergaderingen provinciale staten in verband met 

videonotulering 
 
Artikel 18, Verslag, komt als volgt te luiden. 
 
Artikel 18, Videoverslag en besluitenlijst 
1. Het videoverslag van elke openbare vergadering is binnen 3 werkdagen voor de leden van 

provinciale staten en overige ter vergadering aanwezigen en belangstellenden te raadplegen via 
internet. 

2. De schriftelijke ontwerpbesluitenlijst van de vergadering wordt zo spoedig mogelijk aan de leden 
van provinciale staten toegezonden en aan anderen die het woord hebben gevoerd tijdens de 
vergadering. 

3. De besluitenlijst als bedoeld in het vorige lid wordt aan het begin van de volgende vergadering 
vastgesteld. 

4. De leden, de voorzitter, de gedeputeerden, de griffier en de secretaris hebben het recht een 
voorstel tot wijziging aan provinciale staten te doen, indien de besluitenlijst, inclusief 
toezeggingen, onjuistheden bevat of niet duidelijk weergeeft hetgeen is toegezegd of besloten. Zij 
kunnen binnen 8 dagen na ontvangst van de besluitenlijst bij de griffier een voorstel tot wijziging 
doen. 

5. De besluitenlijst moet inhouden: 
a. de namen van de voorzitter, de griffier en de ter vergadering aanwezige leden, alsmede van 

de leden die afwezig waren en overige personen die het woord gevoerd hebben; 
b. een vermelding van de zaken die aan de orde zijn geweest; 
c. een overzicht van het verloop van elke stemming, met vermelding bij hoofdelijke stemming 

van de namen van de leden die voor- of tegenstemden, onder aantekening van de namen van 
de leden die zich overeenkomstig de Provinciewet van stemming hebben onthouden; 

d. bij het desbetreffende agendapunt de naam en de hoedanigheid van die personen aan wie het 
op grond van het bepaalde in artikel 27 door provinciale staten is toegestaan deel te nemen 
aan de beraadslagingen; 

e. een lijst van de in de vergadering gedane toezeggingen. 
 
6. De tekst van de ter vergadering ingediende moties, amendementen en subamendementen wordt 

als bijlage bij de ontwerpbesluitenlijst gevoegd. 
 

7. De ontwerpbesluitenlijst en de bijbehorende wijzigingsvoorstellen, als bedoeld in het vierde lid, 
vormen een geheel. 
 

8. De besluitenlijst wordt opgesteld onder de zorg van de griffier. 
 

9. De vastgestelde besluitenlijst wordt door de voorzitter en de griffier ondertekend. 
 
 
Artikel 20, eerste lid, komt als volgt te luiden. 
1. Bij provinciale staten ingekomen stukken, waaronder schriftelijke mededelingen van het college 

aan provinciale staten, worden op een lijst geplaatst. Deze lijst wordt aan de leden van 
provinciale staten digitaal toegezonden en bij de agenda gevoegd. De betrokken documenten 
worden op het internet gepubliceerd. 
 



 2 

 In het derde lid worden de woorden "het verslag" vervangen door "de besluitenlijst". 
 
In artikel 30, tweede lid, worden de woorden "het verslag" vervangen door "de besluitenlijst". 
 
Artikel 49, Verslag, komt als volgt te luiden. 
1. Van een besloten vergadering wordt geen videoverslag gemaakt, maar een schriftelijk, woordelijk 

verslag. 
2. Het verslag als bedoeld in het eerste lid wordt niet rondgedeeld, maar ligt uitsluitend voor de 

leden van provinciale staten en gedeputeerde staten ter inzage bij de griffier. 
3. Het verslag wordt zo spoedig mogelijk in een besloten vergadering ter vaststelling aangeboden. 

Tijdens deze vergadering nemen provinciale staten een besluit over het al dan niet openbaar 
maken van dit verslag. Het vastgestelde verslag wordt door de voorzitter en de griffier 
ondertekend. 

4. Indien provinciale staten besluiten het verslag openbaar te maken, wordt dit verslag op het 
internet gepubliceerd. 

 
 
II.  Aanpassingen Reglement van orde vergaderingen statencommissies in verband met 

videonotulering 
 
Artikel 17, Ingekomen stukken, eerste lid, komt als volgt te luiden. 
1. De bij de statencommissie ingekomen stukken, waaronder schriftelijke mededelingen van het 

college aan de statencommissie, worden op een lijst geplaatst. Deze lijst wordt aan de leden van 
de statencommissie digitaal toegezonden en bij de agenda gevoegd. De betrokken documenten 
worden op het internet gepubliceerd.  

 
Artikel 20, Videoverslag en samenvatting (herziene titel) 
Een nieuw eerste lid wordt toegevoegd, luidende: 
1. Het videoverslag van elke openbare commissievergadering is binnen 3 werkdagen voor de leden 

van provinciale staten en overige ter vergadering aanwezigen en belangstellenden te raadplegen 
via internet. 

 
Het eerste lid, onder a, wordt vernummerd tot tweede lid. De tweede volzin komt te luiden: "Deze 
samenvatting wordt zo spoedig mogelijk toegezonden aan de leden van provinciale staten, de 
gedeputeerden en aan de overige personen die het woord gevoerd hebben". 
 
Het eerste lid, onder b, komt te vervallen. 
 
Het tweede lid wordt vernummerd tot derde lid en komt als volgt te luiden. 
 
3.  De samenvatting moet inhouden: 

a. de namen van de voorzitter, de griffier, de commissiegriffier, de Commissaris van de Koning 
en de gedeputeerden, de secretaris en de ter vergadering aanwezige leden, allen voor zover 
aanwezig, alsmede van de overige personen die het woord gevoerd hebben. Afzonderlijk 
wordt vermeld welke leden afwezig waren; 

b. een vermelding van de zaken die aan de orde zijn geweest; 
c. een korte samenvatting van het besprokene en de gedane toezeggingen met vermelding van 

de namen van degenen die de toezegging hebben gedaan; 



 3 

d. bij het desbetreffende agendapunt de naam en de hoedanigheid van die personen aan wie het 
op grond van het bepaalde in artikel 27 door de statencommissie is toegestaan deel te nemen 
aan de beraadslagingen; 
 

 Het derde tot en met negende lid worden vernummerd en komen als volgt te luiden. 
 
4. De voorzitter en de leden van de commissie en de overige personen die het woord gevoerd 

hebben kunnen binnen 8 dagen na ontvangst van de samenvatting een voorstel tot wijziging 
ervan doen, indien de samenvatting onjuistheden bevat of niet duidelijk weergeeft hetgeen 
toegezegd of besloten is. Een voorstel tot wijziging dient bij de commissiegriffier te worden 
ingediend.  

 
5. De op grond van het bepaalde in het vierde lid van dit artikel ontvangen voorstellen tot wijziging 

van de samenvatting worden vóór de vergadering, waarin de vaststelling van de samenvatting zal 
plaatsvinden, toegezonden aan de in het tweede lid genoemde personen. 

 
6. De ontwerpsamenvatting en de bijbehorende wijzigingsvoorstellen vormen een geheel. 
 
7. De samenvatting wordt als regel vastgesteld in de eerstvolgende vergadering van de commissie. 

In spoedeisende gevallen kan de samenvatting voorlopig worden vastgesteld door de voorzitter 
van de commissie. Deze voorlopige vaststelling moet in de eerstvolgende vergadering van de 
commissie worden bekrachtigd.  

 
8 In de agenda voor de vergadering waarin de vaststelling of de bekrachtiging van de voorlopige 

vaststelling van de samenvatting plaatsvindt, wordt bij het hierop betrekking hebbende punt het 
aantal bijbehorende wijzigingsbladen vermeld.  

 
9. De samenvatting wordt opgesteld onder de zorg van de commissiegriffier. 
 
10. De vastgestelde samenvatting wordt door de voorzitter en de commissiegriffier ondertekend. 
 
 
Artikel 30, Verslag, komt als volgt te luiden. 
 
1. Van een besloten vergadering wordt geen videoverslag gemaakt, maar een schriftelijk, woordelijk 

verslag. 
2. Het verslag als bedoeld in het eerste lid wordt niet rondgedeeld, maar ligt uitsluitend voor de 

leden van de commissie en de desbetreffende leden van gedeputeerde staten ter inzage bij de 
commissiegriffier. 

3. Het verslag wordt zo spoedig mogelijk in een besloten vergadering ter vaststelling aangeboden. 
Tijdens deze vergadering neemt de statencommissie een beslissing over het al dan niet 
openbaar maken van dit verslag. Het vastgestelde verslag wordt door de voorzitter en de 
commissiegriffier ondertekend. 

4. Indien de statencommissie besluit het verslag openbaar te maken, wordt dit verslag op het 
internet gepubliceerd. 

 
 



 4 

De toelichting op artikel 20 van het Reglement van orde statencommissies wordt als volgt 
herschreven. 
 
De verslaglegging vindt plaats door middel van een integraal verslag in beeld en geluid, dat via 
internet te raadplegen is, en een kort samenvattend schriftelijk verslag, waarin de hoofdpunten van 
bespreking en de toezeggingen en afspraken worden weergegeven. 
De ontwerpsamenvatting wordt nog in dezelfde week aan de leden en overige personen die het woord 
gevoerd hebben toegezonden. De voorzitter, de leden en de collegeleden hebben het recht een 
voorstel tot wijziging te doen. Een voorstel tot wijziging kan binnen 8 dagen na ontvangst van de 
ontwerpsamenvatting bij de commissiegriffier worden ingediend. Het recht om aanpassing voor te 
stellen (vierde lid) komt ook toe aan de voorzitter en de leden die bij de desbetreffende vergadering 
niet aanwezig waren. Het is aan de statencommissie om te beslissen of een voorgestelde wijziging of 
aanvulling geaccepteerd wordt, aangezien de statencommissie de samenvatting vaststelt. Een 
afwijzing van een dergelijk voorstel is niet vatbaar voor beroep (aldus de Afdeling rechtspraak van de 
Raad van State). De uiteindelijke verantwoordelijkheid voor het verslag ligt bij de commissiegriffier op 
grond van het negende lid. Na vaststelling van het verslag ondertekenen de voorzitter en de 
commissiegriffier deze.  
 
 
 


